
PAGINA

Delegación Provincial de la Junta de Construcciones, 
Iristalaciones y Equipo Escolar de Valencia. Adju
dicaciones de obras. 4992

Delegación Provincial de la Junta de Construcciones, 
Instalaciones y Equipo Escolar de Valladolid. Adju- 
dicación de obras1. 4992

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Instituto Nacional de Asistencia Social. Adjudicación 
de obras. 4993

MINISTERIO DE INDUSTRIA Y ENERGIA

Delegación Provincial de Sevilla. Concurso de regis
tros mineros. Anulación.  4993

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA
Y ALIMENTACION

Instituto Nacional para la Conservación de la Natu
raleza. Concurso para contratar prendas de trabajo. 4993

Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario.
Concurso para adquirir piensos. 4993

Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario. 
Adjudicación de obras. 4993

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO
Y COMUNICACIONES

Dirección General dé Infraestructura del Transporte.
Adjudicaciones de obras. 4993

Dirección General de Infraestructura del Transporte. 
Concurso-subasta para adjudicación del expediente 
3-A-CSK2010, del Aeropuerto de Alicante. Modificación. 4994

MGINA

Aeropuertos Nacionales. Adjudicación de concurso. 4994
Aeropuertos Nacionales. Concursos para contratar ser

vicios de limpieza de edificios. , 4094
Aeropuertos Nacionales. Concurso para contratar man

tenimiento y conducción de instalación de calefac
ción y refrigeración. 4994

Aeropuertos Nacionales. Concurso-subasta para con
tratar obras. 4905

Red Nacional de los Ferrocarriles Españoles. Concur
sos para adjudicar explotaciones de los servicios de 
despachos central y auxiliar en Badajoz, Alburquer- 
qüe y Priego de Córdoba. 4995

ADMINISTRACION LOCAL

Diputación Provincial de Badajoz. Concurso para rea
lización de estudio para determinar soluciones so- 

t bre contaminación ■ de vertidos industriales. 4995
Diputación Provincial de Cuenca. Subasta de obras. 4995
Diputación Provincial de Santander. Concurso-subasta 

de obras 4996
Ayuntamiento de Figueras (Gerona). Coñcurso para 

adjudicar obras. 4996
Ayuntamiento de Malgrat de Mar (Barcelona). Con

curso-subasta de obras. 4996
Ayuntamiento de Melilla. Anulación de concurso-su

basta. de obras (segunda fase) del mercado central. 4997
Ayuntamiento de San Felíu de Llobregat (Barcelona).

Concurso de obras. Rectificación. 4007
Ayuntamiento de Zafra (Badajoz). Concurso para ad

judicar obras. 4997

Otros anuncios

(Páginas 4998 a 5007)

I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

4568 REAL DECRETO 3527/1981, de 18 de diciembre, sobre 
traspaso al Consejo del País Valenciano de los me
dios personales, presupuestarios y patrimoniales 
precisos para el ejercicio de las competencias en 
materia de transportes transferidas por el Real De
creto 2965/1981, de 13 de noviembre.

El Real Decreto-ley diez/mil novecientos setenta y ocho, 
de diecisiete de marzo, por el que se estableció el régimen 
preautonómico para el País Valenciano, previó la transferencia 
de funciones y servicios de la Administración del Estado a sus 
correspondiente^ órganos de Gobierno.

En este sentido por Real Decreto doscientos noventa y nue- 
ve/mil novecientos setenta y nueve, de veintiséis de enero, 
se transfirieron al Consejo del País Valenciano determinadas 
competencias en materia de transportes terrestres y, asimismo, 
se transpasaron los correspondientes servicios y medios per
sonales, materiales y presupuestarios. 

Asimismo, por Real Decreto dos mil novecientos sesenta y 
cinco/mil novecientos ochenta y uno, de trece de noviembre 
se ha acordado homogeneizar dichas competencias transferidas, 
completándolas en diversos aspectos sobre inspección, delega
ción de servicios y otros extremos, previéndose igualmente en 
el mismo, que antes del uno de enero o uno de Julio de mil 
novecientos ochenta y dos se determinarían por la Comisión 
Mixta y someterían a la aprobación del Consejo de Ministros 
los medios personales, presupuestarios y patrimoniales que han 
de ponerse a disposición de los respectivos Entes preautonó
micos para el desempeño de las competencias y funciones 
transferidas.

Por otra parte, el Real Decreto dos mil novecientos setenta/ 
mil novecientos ochenta, de doce de diciembre, regula el tras
paso de servicios de la Administración del Estado a los Entes 
preautonómicos y los Reales Decretos dos mil novecientos se
senta y ocho/mil novecientos ochenta, de doce do diciembre 
y dos mil trescientos cincuenta y uno/mil novecientos ochenta 
y uno, de dieciocho de septiembre, modificaron el funciona
miento y composición de las Comisiones Mixtas de Transferen
cias a los Entes preautonómicos.

En cumplimiento de dichas disposiciones, la Comisión Mixta 
de Transferencias de Transportes, Turismo y Comunicaciones, 
creada por Orden ministerial de veinticinco de marzo de mil 
novecientos ochenta y uno, en su reunión del día veinticinco 
de noviembre de mil novecientos ochenta y uno, adoptó el 
oportuno acuerdo que el Gobierno aprueba en virtud del presente 
Real Decreto.

En su virtud, haciendo uso de la autorización contenida en 
los artículos octavo c) y doce del Real Decreto-ley diez/mil 
novecientos setenta y ocho, de diecisiete de marzo, previa acep
tación del Consejo del País Valenciano, a propuesta de los 
Ministros de Transportes, Turismo y Comunicaciones y de 
Administración Territorial y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión de) día dieciocho de diciembre de 
mil novecientos ochenta y uno,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se aprueba la propuesta de traspalo de 
la Administración del Estado al Consejo del País Valenciano 
elaborada por la correspondiente Comisión Mixta de Transferen
cias, de los medios personales, presupuestarios y patrimoniales 
precisos para el ejercicio de las competencias y funciones cuya 
transferencia se acordó por el Real Decreto dos mil nove
cientos sesenta y cinco/mil novecientos ochenta y uno, de trece 
de noviembre, en materia de transportes terrestres.

Artículo segundo.—Uno. En consecuencia, quedan traspasa
das al Consejo del País Valenciano los Servicios e Instituciones 
y los bienes, derechos y obligaciones, así como el personal y 
créditos presupuestarios que figuran en las relaciones números 
uno a tres adjuntas al Acuerdo de la Comisión Mixta que se 
incluye como anexo I del presente Real Decreto, en los tér 
minos y condiciones que allí se especifican.

Dos. En el anexo II del presente Real Decreto se recogen las 
disposiciones legales afectada^ por la transferencia de compe- 
tencias y funciones.

Artículo tercero.—Estos traspasos serán efectivos a partir 
de la fecha señalada en el Acuerdo de la Comisión Mixta de 
Transferencias. En la misma fecha tendrá efectividad la trans- 
ferencia de competencias y funciones acordada en el Real De- 
creto dos mil novecientos sesenta y cinco/mil novecientos 
ochenta y uno, de trece de noviembre.



4918  _____________________ 25 febrero 1982 ___________  B. O. del E.—Ñúm. 48

DISPOSICIONES FINALES

Primera.—Uno. Cuando para el ejercicio de alguna de la 
competencias y funciones transferidas al Consejo del País Valen
ciano por el Real Decreto dos mil novecientos sesenta y cinco/ 
mil novecientos ochenta y uno, de trece de noviembre, sea 
preceptivo el dictamen del Consejo de Estado, la petición del 
mismo será acordada por el propio Consejo, solicitándola a 
través del Ministerio específicamente competente en la materia 
de que se trate, quien requerirá al Consejo de Estado para su 
emisión.

Igual procedimiento se seguirá cuando dicho Consejo acuer
de oír voluntariamente al Consejo de Estado en algún expe
diente. 

Dos. Salvo en los casos previstos en el citado Real Decreto 
dos mil novecientos sesenta y cinco/mil novecientos ochenta 
y uno, de trece de noviembre, los demás informes que la 
legislación vigente exija de otros órganos, distintos del Consejo 
de Estado, se mantendrán con el propio carácter que tengan 
establecido, pero su emisión corresponderá a los órganos equi
valentes que existan o se creen dentro del Consejo del País 
Valenciano.

Segunda.—Uno. Sin perjuicio de la aplicación de la legisla
ción reguladora de la materia objeto de transferencia por el 
presente Real Decreto, el régimen jurídico de los actos del 
Consejo del País Valenciano se acomodará a lo dispuesto en 
la Ley treinta y dos/mil novecientos ochenta y uno. de diez 
de julio, en la Ley de Régimen Jurídico de la Administración 
del Estado y en la de Procedimiento Administrativo.

Dos. Contra las resoluciones y actos, del Consejo del País 
Valenciano, cabrá el recurso de reposición previo al conten- 
cioso-administrativo, salvo que por otra disposición legal se 
exigiera la interposición de recurso de alzada, que se sustan
ciará ante el propio Consejo. El régimen jurídico de estos re
cursos será el establecido en las Leyes de Procedimiento Admi
nistrativo y de la Jurisdicción Contencioso Administrativa. Todo 
ello se entenderá sin perjuicio del régimen previsto por los 
artículos tres punto seis y seis punto dos del Real Decreto dos 
mi! novecientos sesenta y cinco/mil novecientos ochenta y uno, 
de trece de noviembre, en cuanto a los recursos que se inter
pongan contra las resoluciones dictadas por el Consejo en uso 
de facultades delegadas.

Tercera.—Uno. La entrega de la documentación y expedien
tes de los servicios traspasados así como la resolución de los 
que se encuentren en tramitación ya se trate de materias trans
feridas o delegadas se realizará de conformidad con lo provisto 
en el artículo segundo del Real Decreto dos mil novecientos 
setenta/mil novecientos ochenta, de doce de diciembre.

No obstante lo establecido en el párrafo anterior, el Minis
terio de Transportas, Turismo y Comunicaciones, a petición del 
Consejo del País Valenciano podrá en relación con los expedien
tes en trámite completar la parte de instrucción de los mis- 
mos y una vez ultimada ésta los remitirá al expresado Con
sejo, al que corresponderá, en todo caso, su resolución.

Dos. La tramitación y resolución de los recursos adminis
trativos que se interpongan contra actos de la Administración 
del Estado se realizará de conformidad con lo previsto en el 
articulo segundo del Real Decreto dos mil novecientos setenta/ 
mil novecientos ochenta, de doce de diciembre.

 Cuarta.—El ejercicio de las competencias y funciones trans
feridas al Consejo del País Valenciano por el Real Decreto 
dos mil novecientos sesenta y cinco/mil novecientos ochenta 
y uno, de trece de noviembre, podrá ser delegado, en su caso, 
por éste a las Diputaciones Provinciales comprendidas en su 
ámbito territorial. las cuales deberán cumplir, en el ejercicio 
de dichas competencias y funciones, las directrices y previsiones 
contenidas en. las normas de delegación.

 Los acuerdos de delegación, que deberán ser publicados en el 
«Boletín Oficial de Estado» y en el del Consejo, tendrán efec
tividad a partir del día siguiente de su publicación en aquél.

Quinta.—El Consejo del País Valenciano organizará los ser
vicios precisos y distribuirá entre los órganos correspondientes 
las competencias y funciones transferidas por el Real Decreto 
dos mil novecientos sesenta y cinco/mil novecientos ochenta 
y uno, de trece do noviembre, publicándose los correspon- 
dientes acuerdos en el «Boletín Oficial del Estado» y en el 
del Consejo.

Sexta.—Por Orden de la Presidencia del Gobierno, a pro
puesta del Ministerio de Transportes, Turismo y Comunica
ciones y del de Administración Territorial, en todo caso, se dic
tarán las disposiciones precisas para el desarrollo y ejecución 
del presente Real Decreto.

Séptima.—El presente Real Decreto entrará en vigor el mis
mo día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a dieciocho de diciembre de mil novecientos 
ochenta y uno.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de la Presidencia 

MATIAS RODRIGUEZ INICIARTE

ANEXO I

Don Francisco Hernández Sayáns, Secretario de la Comisión
Mixta de Transportes, Turismo y Comunicaciones.

CERTIFICA:

Que en la sesión plenaria de la Comisión celebrada el día 
25 de noviembre de 1981, se adoptó acuerdo aprobando propuesta 
de traspaso al Consejo del País Valenciano de los medios per
sonales. presupuestarios y patrimoniales precisos para el ejer
cicio de las competencias servicios y funciones en materia de 
transportes terrestres cuya transferencia fue acordada por el 
Real Decreto 2965/1981, de 13 de noviembre, en los términos 
que se reproducen a continuación:

A) Designación de las competencias y funciones transferidas 
y de los servicios que se traspasan.

1. Competencias y funciones.
Las que figuran en el Rea; Decreto 2965/1981, de 13 de 

noviembre.
2. Servicios e instituciones que se traspasan.
Se traspasa ai Consejo del País Valenciano la parte de los 

servicios del Departamento correspondiente a las competencias 
y funciones transferidas.

B) Bienes, derechos y obligaciones del Estado que se tras
pasan..

Se transpasan al Consejo del País Valenciano los bienes, 
derechos y obligaciones del Estado que se recogen en la rela
ción adjunta número 1, en los términos y con sujeción a las 
formalidades previstas en la Ley 32/1981, de 10 de julio, y 
artículo l.° del Real Decreto 2970/1980, de 12 de diciembre.

C) Personal adscrito a los servicios e instituciones que se 
traspasan.

El personal adscrito a los servicios e instituciones que. se 
transpasan y que se referencia en la relación adjunta núme
ro 2, pasará a depender de los Entes preautonómicos correspon
dientes, en los términos legamente previstos por las normas 
en cada caso aplicables.

Por la Subsecretaría del Ministerio de Transportes, Turismo 
y Comunicaciones y demás órganos competentes en materia de 
personal, se notificará a los interesados el traspaso. Asimismo, 
se remitirá a los órganos competentes del Consejo del País 
Valenciano una copia de todos los expedientes de este personal 
transferido.

D) Puestos de trabajo vacantes que se traspasan.
Los puestos de trabajo vacantes que se traspasan son los 

que se detallan en la relación número 2.2.
E) Créditos presupuestarios afectos a los servicios que se 

traspasan.
Los créditos presupuestarios afectos a los servicios traspa

sados para el ejercicio de las funciones y competencias que se 
transfieren son los recogidos en la relación número 3.

Por el Ministerio de Hacienda se adoptarán las medidas pre
cisas para la efectiva transferencia al Consejo del País Valen
ciano de las dotaciones oportunas; de conformidad con lo pre
visto en la Ley General Presupuestaria, Ley de los Presupuestos 
Generales del Estado y demás disposiciones complementarias.

F) Fecha de efectividad de las transferencias.
Las transferencias de competencias y funciones y el tras

paso de los medios, objeto de este acuerdo, tendrán efectividad 
a partir del día 1 de enero de 1982.

Y para que conste, expido la presente certificación en Ma
drid a 25 de noviembre de 1981.—El Secretario de la Comi
sión Mixta de Transferencias de Transportes, Turismo y Comu
nicaciones.—José Francisco Hernández Sayáns.

ANEXO II

Relación de Disposiciones Legales afectadas por la transferencia
a) Trolebuses:

— Ley de 5 de octubre de 1940.
— Reglamento para su aplicación aprobado por Orden de. 4 

de diciembre de 1944
— Ley 26/1973, de 21 de julio, de transformación de trole- 

buses en autobuses.
— Orden ministerial de 21 de junio de 1974 regulando el 

procedimiento de transformación.
 b) Transporte mecánico por carretera:
— Ley de Ordenación de los Transportes Mecánicos por Ca

rretera; de 27 de diciembre de 1947.
— Ley de Coordinación de los Transportes Mecánicos Te

rrestres de 27 de diciembre de 1947.
— Reglamento de Ordenación de los Transportes Mecánicos 

por Carretera, de 9 de diciembre de 1949 y sus disposiciones 
complementarias.

— Reglamento de Coordinación de los Transportes Mecánicos 
Terrestres de 16 de diciembre de 1949 y sus disposiciones com
plementarias.



B. O. del E.—Num. 48____________________25 febrero 1982 4919



4920 
25 febrero 

1982 
B

. O
. del E

.—
N

úm
. 

48



B. O. del E.—Núm. 48_____________________25 febrero 1982________________________ 4921

3807
(Conclusión.)

Real Decreto 251/1982, de 15 de enero, sobre 
transferencia de competencias, funciones y servicios 

de la Administración del Estado o Entes 
Preautonómicos en materia de Servicios y Asistencia 
Sociales. (Conclusión.)

Transferencia de competencias, funciones y servicios de la 
Administración del Estado a Entes Preautonómicos en materia 
de Servicios y Asistencia Sociales.


